
Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022 г.               № 15-п

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  города  Игарки  от
09.12.2016  №  449-п  «Об  утверждении  муниципальной  программы  города
Игарки «Развитие молодежной политики» 

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением администрации  города  Игарки  от  24.07.2013  №
237-п  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения,  реализации  и
проведении  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ
города  Игарки»,  руководствуясь  статьями  6,  25,  26,  27,  33,  34,  35  Устава
муниципального образования город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в постановление администрации города Игарки от
09.12.2016  №  449-п  «Об  утверждении  муниципальной  программы  города
Игарки  «Развитие  молодежной  политики»,  изложив   программу  в  редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. С  даты  вступления  в  силу  настоящего  постановления  считать
утратившим  силу  пункт  1  постановления  администрации  города  Игарки  от
29.12.2021 № 403-п «О внесении изменений в постановление администрации
города  Игарки  от  09.12.2016  №  449-п  «Об  утверждении  муниципальной
программы города Игарки «Развитие молодежной политики».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  города,  начальника  финансово-экономического  отдела
администрации города Игарки С.А. Лебедеву.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования  в общественно-политической газете города Игарки «Игарские
новости» и применятся к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.

Исполняющая полномочия
главы города                                                                                          С.А. Лебедева

Санникова Елена Анатольевна
(39172) 2-25-60
Шеховцова Ирина Владимировна
(39172) 2-12-19



Приложение 
к постановлению
администрации города Игарки 
от 24.01.2022 № 15-п

Муниципальная программа города Игарки
«Развитие молодежной политики» 

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной 
программы

«Развитие молодежной политики» (далее – программа, МП)

Основание для 
разработки МП

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Постановление администрации города Игарки от 24.07.2013
№  237-п  «Об  утверждении  Порядка  разработки,
утверждения,  реализации  и  проведении  оценки
эффективности  реализации  муниципальных  программ
города Игарки»

Заказчик МП Главный распорядитель бюджетных средств - 
администрация города Игарки

Ответственный 
исполнитель 
(разработчик) 
МП

Администрация города Игарки, специалист по социальным
вопросам  и  молодежной  политике  отдела  по  правовым,
жилищным и социальным вопросам 

Соисполнители 
(участники) МП

Муниципальные  учреждения  образования,  культуры  и
спорта

Цель МП Создание  благоприятных  условий  и  возможностей  для
успешной  социализации  и  эффективной  самореализации
потенциала молодежи в интересах развития города

Задачи МП Задача  1.  Развитие  добровольческой  деятельности,
толерантности, патриотического воспитания в молодежной
среде;
Задача 2.  Поддержка талантливой молодежи, молодежных
инициатив, система конкурсов и фестивалей по интересам
молодежи;
Задача  3.  Вовлечение  молодежи  в  социальную  практику,
профориентация, самоопределение и занятость молодежи;
Задача  4.  Профилактика  негативных  проявлений  в
молодежной среде

Целевые 
индикаторы и 
показатели МП

Перечень  целевых  индикаторов  результативности  МП  с
расшифровкой  плановых  значений  по  годам приведены в
приложении № 2 к паспорту МП

Сроки 
реализации МП

2017-2024 годы

Объемы и 
источники 

Общий  объем  средств  на  реализацию  МП  из  средств
местного бюджета 9089,628 тыс. руб., в том числе по годам:



финансирования
МП по годам 
реализации (тыс.
руб.)  

в 2017 году – 1000,019 тыс. руб.;
в 2018 году – 1157,310 тыс. руб.;
в 2019 году –   832,595 тыс. руб.;
в 2020 году –   828,434 тыс. руб.;
в 2021 году – 1042,500 тыс. руб.;
в 2022 году – 1409,590 тыс. руб.;
в 2023 году – 1409,590 тыс. руб.
в 2024 году – 1409,590 тыс. руб.
объем финансирования на 2022 - 2024 годы – 4228,770 тыс.
рублей,  из  них  в  разбивке  по  всем  источникам
финансирования на очередной финансовый год и плановый
период:
за счет средств местного бюджета 4228,770 тыс. рублей:
в 2022 году – 1409,590 тыс. руб.;
в 2023 году – 1409,590 тыс. руб.
в 2024 году – 1409,590 тыс. руб.
Обоснование финансовых  затрат  с  указанием  источников
финансирования,  распределение  расходов  с  разбивкой  по
годам представлены в приложении № 1 к паспорту МП

Основные 
ожидаемые 
результаты МП 

Удельный  вес  молодых  граждан,  проживающих  в  городе
Игарке,  вовлеченных  в  реализацию  мероприятий  по
молодежной  политике  -  31,4  % от  общей  численности
молодежи;
За годы реализации программы:
3010  детей  и  молодежи,  вовлеченных  в  мероприятия
программы (ежегодно 430 чел.); 
287  проведенных  фестивалей,  конкурсов,  военно-
спортивных  игр,  акций,  мероприятий,  конференций,
ярмарок,  круглых  столов,  спортивных  мероприятий,
марафонов, турниров для детей и молодежи (ежегодно 41
ед.)

2. Характеристика текущего состояния в сфере молодежной политики

Согласно  Стратегии  государственной  молодежной  политики  в
Российской  Федерации,  утвержденной  распоряжением  Правительства  РФ от
29.11.2014 № 2403-р,   Стратегии действий в интересах детей в Красноярском
крае до 2017 года, утвержденной распоряжением Губернатора Красноярского
края  от  20.02.2013  №  44-рг,   законом  Красноярского  края  о  молодежной



творческим потенциалом. Успехи модернизации общества во многом зависят от
настроя молодежи и степени ее интегрированности в социальную структуру.

В этих  условиях актуальность  и  стратегическое значение  приобретают
вопросы  молодежной  политики,  так  как  от  быстрой  и  безболезненной
адаптации  молодежи к жизни в современном обществе зависит будущее нашей
страны, ее целостность и жизнеспособность.

В  целях  реализации  государственной  молодежной  политики  и
осуществления мероприятий по работе с молодежью с 2014 года реализуется
муниципальная  программа  города  Игарки  «Развитие  спорта  и  молодежной
политики».

Работа  с  молодежью  проводится  через  комплексную  деятельность
различных  структур  и  организаций:  образовательные  и  профессиональные
образовательные  организации,  учреждения  дополнительного  образования,
культуры, спорта, работа с семьями, рабочей молодежью, общественностью.

Значительную  роль  в  воспитании  и  социализации  молодежи  играют
общественные  молодежные  и  детские  организации  и  объединения.  На
территории  города  функционируют:  1  молодежный  совет,  1  волонтерское
движение,  1 ученический и 1 студенческий  совет. При учреждениях культуры
работает 8 творческих объединений для детей и подростков, 9 – для молодежи
от 14 до 30 лет. 

Система мер по выявлению, поддержке талантливой молодежи позволяет
создать условия для развития личности молодого человека, его самореализации в
современных  условиях.  Ежегодно  в  городе  Игарке  проводятся  фестивали,
конкурсы  по  различным  творческим  направлениям:  музыка,  танец,
исполнительское мастерство, фотография и т.д. В 2015 году возродили движение
КВН. 

Осуществляется  поддержка  добровольческого  движения:  на  территории
города существует клуб волонтеров, совместно с которыми проводятся акции по
оказанию  помощи  нуждающимся,  реализовываются  молодежные  проекты,
организуются субботники по благоустройству территорий.

В последнее время остро встает проблема нравственно-патриотического
воспитания  молодого поколения, молодого гражданина, способного сочетать в
себе правовую, нравственную культуру, деятельного, способного к инновациям.
Ежегодно в  Игарке  проводится  ряд мероприятий,  направленных  на  эту  цель.
Молодежь активно участвует в сетевых акциях и мероприятиях, посвященных
как  дню  Победы  в  ВОВ,  так  и  другим  Памятным  датам;  благоустройстве
воинских  захоронений;  на  базе  школы  и  техникума  созданы  историко-
краеведческие экспозиции, музейные комнаты.

Необходимость усиления работы в отношении молодежи объясняется не
только её ролью в обществе, но и наличием у молодых людей острых проблем
(безработица,  низкий уровень материального положения,  зачастую отсутствие
собственного жилья, нездоровый образ жизни, рост преступности, наркомания,
алкоголизм),  которые  в  свою  очередь  выражаются  через  нарастание  ряда
отрицательных тенденций. Предусмотрено проведение отдельных мероприятий,
направленных  на  интеграцию  молодых  людей,  оказавшихся  в  трудной
жизненной ситуации, в жизнь общества.



В  целях  пропаганды  здорового  образа  жизни,  профилактики  вредных
привычек  у  подрастающего  поколения  на  территории  города  ежегодно
проводятся  круглые  столы,  спортивные  мероприятия,  марафоны  и  турниры,
молодежные  акции,  оздоровительные  забеги,  велопробеги,  конкурсы  по
профилактике  различных  форм  зависимостей  и  других  социально-опасных
проявлений в молодежной среде.

Важным направлением в реализации молодежной политики на территории
города  является  профориентационная  работа  и  вопросы  трудоустройства
молодежи. Большой цикл профориентационных мероприятий по знакомству с
профессиями  в  сфере  транспортной  системы,  жилищно-  коммунального,
сельского  хозяйства,  здравоохранения,  культуры  и  поднятию  их  престижа
проводится  совместно  с  городской  службой  занятости,  библиотекой  и
предприятиями (организациями), занятыми в указанных сферах.

По данным службы государственной статистики по Красноярскому краю,
на 01.01.2017 в Игарке численность детей в возрасте от 7 до 13 лет составляет
427 человек, молодежи в возрасте от 14 до 30 лет - 943 человека, или 28,8% от
общего числа жителей города. Это создает особые требования к реализуемой
политике  в  отношении  этой  социальной группы,  которая  уже  в  ближайшие
годы станет основой трудового, кадрового, научного потенциала города.

В целях сохранения в муниципальной программе преемственности 2017 -
2020 годов, а  также руководствуясь приказом Росмолодежи от 13.05.2016 №
167  «Об  утверждении  Методических  рекомендаций  по  организации  работы
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного
самоуправления,  реализующих  государственную  молодежную  политику»,
разработана муниципальная программа  города Игарки «Развитие молодежной
политики».

Разработка  программы  обусловлена  необходимостью  решения  в
среднесрочной  перспективе  вопросов  организации  и  осуществления
мероприятий по работе с молодежью.

Невыполнение  целевых  показателей  и  показателей  результативности
программы в полном объеме может быть обусловлено финансовыми рисками,
вызванными  недостаточностью  и  несвоевременностью  объемов
финансирования.

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и
своевременного  финансирования  мероприятий  программы  из  городского
бюджета.

В  целях  управления  указанными  рисками  в  процессе  реализации
программы предусматривается:

осуществление  внутреннего  контроля  исполнения  мероприятий
программы;

контроль  достижения  конечных  результатов  и  эффективного
использования финансовых средств программы.

3. Цели, задачи МП

Целью  программы  является  создание  благоприятных  условий  и
возможностей  для  успешной  социализации  и  эффективной  самореализации



молодежи в интересах развития города.
Данная цель может быть достигнута при решении следующих задач:
Задача  1.  Развитие  добровольческой  деятельности,  толерантности,

патриотического воспитания в молодежной среде;
Задача  2.  Поддержка  талантливой  молодежи,  молодежных  инициатив,

система конкурсов и фестивалей по интересам молодежи;
Задача  3.  Вовлечение  молодежи  в  социальную  практику,

профориентация, самоопределение и занятость молодежи;
Задача 4. Профилактика негативных проявлений в молодежной среде.
Решение  поставленных  задач  будет  обеспечено  путем  эффективного

взаимодействия  муниципальных  учреждений,  общественных  объединений,
органов местного самоуправления в сфере молодежной политики.

Решение  указанных  задач  обеспечивается  через  систему  мероприятий,
предусмотренных программой.

4. Механизм реализации МП

Главным  распорядителем  бюджетных  средств  является  администрация
города Игарки. Реализацию мероприятий программы по работе с молодежью
осуществляет  специалист  по  социальным  вопросам  и  молодежной  политике
отдела  по  правовым,  жилищным  и  социальным  вопросам  администрации
города  во  взаимодействии  с  муниципальными  учреждениями  образования,
культуры и спорта.

Выбор  программных  мероприятий  и  определение  объемов  их
финансирования обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных с
обеспечением  достижения  главной  цели  программы,  а  также  оценкой
результатов, достигнутых в ходе реализации программы.

Программа  сформирована  как  комплекс  конкретных  и  реальных  в
выполнении  мероприятий,  направленных  на  разрешение  существующих
проблем.

В  рамках  решаемых  задач  программой  предусматривается  реализация
следующих мероприятий:

Задача  1.  Развитие  добровольческой  деятельности,  толерантности,
патриотического воспитания в молодежной среде:

Мероприятие  1.1 «Обеспечение  участия  детей  и  молодежи  города  в
районных, краевых, всероссийских мероприятиях, направленных на поддержку
талантливой  молодежи,  патриотическое  воспитание,  толерантность  и
гражданскую ответственность».

Мероприятие  предусматривает  обеспечение  участия  детей,  молодежи,
молодых  коллективов  дома  культуры  и  досуга,  в  смотрах,  конкурсах,
фестивалях,  проектах  проводимых  за  пределами  города.  Реализация
мероприятия  предусматривает  выделение  денежных  средств  для  оплаты
взносов за участие, оплату суточных, проживания, проезда участников к месту
проведения  выездных  конкурсов,  смотров,  фестивалей,  а  так  же  лиц
сопровождающих, в том числе из штата администрации города. Организация
мероприятия  осуществляется  на  основании  Распоряжения  администрации
города, положений, приглашений.



Мероприятие 1.2 «Организация и проведение  акций «Территория добра».
Мероприятие  проводится  с  целью  осуществления  добровольческой  и

волонтерской  деятельности  направленной  на  благоустройство  города,
посильную  помощь  пожилым  гражданам,  детям  с  ограниченными
возможностями  здоровья  и  пр.  Реализация  мероприятия  осуществляется  на
основании   положения,  утвержденного  главой  города. Для  проведения
мероприятия необходимо  приобретение отличительной формы, хозяйственных
товаров, инвентаря, изготовление и приобретение информационного материала.

Мероприятие  1.3 «Организация  и  проведение   патриотических  акций,
конкурсов, Дня призывника, Памятных дат».

 Патриотические  акции,  конкурсы,  День  призывника,  Памятные  даты
проводятся в целях комплексного и непрерывного патриотического воспитания
детей,  подростков  и  молодежи  города,  осознания  нравственной  ценности
причастности  к  судьбе  Отечества,  его  прошлому,  настоящему,  будущему.
Реализация  мероприятий  осуществляется  на  основании  положений,
утвержденных  главой  города.  Для  проведения  мероприятий  необходимо
приобретение   оформительского  материала,  призов,  транспортные  услуги  (в
пределах города).

Задача  2:  Поддержка  талантливой  молодежи,  молодежных
инициатив, система конкурсов и фестивалей по интересам молодежи:

Мероприятие  2.1 «Организация  и  проведение  городских  мероприятий,
направленных на поддержку талантливой и инициативной молодежи».

Мероприятие проводится с целью выявления и поддержки талантливой
молодежи посредством проведения городских конкурсов, фестивалей, смотров
по  различным  направлениям,  сферам  деятельности  и  интересам  молодежи.
Реализация  мероприятия  осуществляется  на  основании  положения,
утвержденного  главой  города.  Мероприятие  предусматривает  приобретение
оформительского материала, призов. 

Мероприятие  2.2 «Организация  и  проведение  открытой  молодежной
конференции «Молодежь Игарки: вчера, сегодня, завтра». 

Конференция  проводится  с  целью  проявления  активной  позиции
молодежи,    разработка  предложений,  проектов,  выявление  новых  лидеров.
Реализация  мероприятия  осуществляется  на  основании  положения,
утвержденного  главой  города.  Мероприятие  предусматривает  приобретение
канцелярских  принадлежностей,  изготовление  и  приобретение
информационного и оформительского материала, продуктов питания. 

Мероприятие  2.3 «Организация  и  проведение  городского  фестиваля
«Восходящая звезда Заполярья». 

Мероприятие проводится с целью выявления и поддержки талантливых
детей  и  молодежи  по  различным  номинациям  творчества  и  субкультур  для
дальнейшего  участия  в  различных  конкурсах,  фестивалях,  проектах   за
пределами  города.  Реализация  мероприятия  осуществляется   на  основании
положения,  утвержденного  главой  города.  Для  проведения  фестиваля
необходимо приобретение оформительского материала, призов. 

Мероприятие 2.4 «Вручение именных премий главы города выпускникам
СОШ, Игарского многопрофильного техникума за высокие показатели в учебе
и социальную активность в общественной жизни города». 



В  соответствии  с  ходатайствами  руководителей  образовательных
учреждений  и  учреждений  профессионального  образования  города  издается
Распоряжение  администрации  города  Игарки  о  поощрении  выпускников
денежным вознаграждением. Премии вручаются на торжественных городских
линейках, посвященных Последнему звонку. 

Мероприятие  2.5 «Чествование  главой  города  талантливой  и
инициативной молодежи». 

Мероприятие  предусматривает  встречу  главы  города  с  молодежью,
достигшей  высоких  успехов  в  учебе,  спорте,  науке,  культуре,  искусстве.
Реализация  мероприятия  осуществляется   на  основании  положения,
утвержденного  главой  города.  При  проведении  мероприятия  проводится
чаепитие. Для проведения мероприятия приобретаются кондитерские изделия,
чай.

Мероприятие  2.6 «Обеспечение  участия  молодежи  в  выездных  летних
профильных, детско-оздоровительных и палаточных лагерях». 

Мероприятие предусматривает выезд детей и молодежи, включая детей-
сирот за пределы города для отдыха и оздоровления. Реализация мероприятия
предусматривает выделение денежных средств на  оплату взносов за участие,
оплату  суточных,  проживания,  проезда  участников  к  месту  проведения
профильных  лагерей,  а  также  лиц  сопровождающих,  в  том  числе  из  штата
администрации города. Реализация мероприятия осуществляется  на основании
Распоряжения  администрации  города,  разнарядок  о  выделении  путевок,
информационных писем, приглашений.

Мероприятие  2.7 «Обеспечение  участия  детей  учащихся  в  МКОУДОД
«Детская школа искусств» во всероссийских, региональных, краевых, районных
смотрах, конкурсах, фестивалях». 

Организация  и  реализация  мероприятия  осуществляется  МКОУДОД
«Детская  школа  искусств».  Реализация  мероприятия  предусматривает
выделение денежных средств для оплаты взносов за участие, оплату суточных,
проживания,  проезда  участников  к  месту  проведения  выездных  конкурсов,
смотров, фестивалей, а так же сопровождающих лиц. Финансовое обеспечение
мероприятия  осуществляется  администрацией  города  Игарки  на  основании
пакета  документов  подготовленного  учреждением и  изданием Распоряжения
администрации города. 

Мероприятие  2.8 «Организация  и  проведение  молодежного  фестиваля
«Студенческая весна»».

Мероприятие проводится с целью поддержки и развития студенческого
творчества;  сохранения  и  преумножения  нравственных  и  культурных
достижений студенческой молодежи. Реализация мероприятия осуществляется
на  основании  положения,  утвержденного  главой  города.  Мероприятие
предусматривает приобретение призов.

Задача  3:  Вовлечение  молодежи  в  социальную  практику,
профориентация, самоопределение и занятость молодежи:

Мероприятие  3.1 «Организация  и  проведение  конкурсов
профессионального мастерства среди молодых специалистов». 

Мероприятие предусматривает проведение конкурсных программ среди
молодых  специалистов  города,  а  так  же  студентов  профессиональных



образовательных учреждений различных профессий, в том числе с участием в
конкурсах  профмастерства  за  пределами  города.  Реализация  выездных
мероприятия предусматривает оплату взносов, суточных, проживания, проезда
участников  к  месту  проведения  выездных  мероприятий,  а  также  лиц
сопровождающих,  в  том  числе  из   штата  администрации  города,  денежное
поощрение  победителям  городского  конкурса.  Реализация  городского
мероприятия осуществляется  на основании положения, утвержденного главой
города.  Реализация  выездных  мероприятий  осуществляется   на  основании
Распоряжения администрации города, положений учреждений, организующих
конкурсы профмастерства за пределами города.

Мероприятие 3.2 «Организация и проведение информационных ярмарок,
профориентационного конкурса «Моя профессия - мое будущее». 

Проведение мероприятия направлено на профессиональную ориентацию
школьников  общеобразовательных  учреждений,  самоопределение  и
самореализацию выпускников. Для проведения ярмарок, конкурса необходимо
приобретение  оформительского,  изготовление  и  приобретение
информационного материала, кондитерских изделий, чая,  призов. Реализация
мероприятия осуществляется  на основании положения, утвержденного главой
города.

Мероприятие  3.3 «Организация  временной  занятости
несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 до 18 лет». 

Мероприятие  предусматривает  проведение  работы  по  организации  и
формированию трудовых отрядов старшеклассников  в  летний каникулярный
период,   оформление  их  трудоустройства.  Для  реализации  мероприятия
необходимо  приобретение   отличительной  формы для  участников  трудовых
отрядов  старшеклассников  с  целью  популяризации  и  пропаганды  движения
ТОС.  

Мероприятие  3.4 «Организация  и  проведение  мероприятий,
направленных на поддержку института молодой семьи». 

С  целью  пропаганды  семейных  ценностей,  кризисных  ситуаций  в
молодых семьях мероприятие включает в себя проведение интеллектуальных,
спортивно-развлекательных  конкурсов,  образовательных  программ.  Для
реализации  мероприятия  необходимо приобретение  оформительского
материала,  кондитерских  изделий,  чая,  призов. Реализация  мероприятия
осуществляется  на основании положения, утвержденного главой города.

Мероприятие  3.5  «Приобретение  наградной  сувенирной  продукции  по
направлениям молодежной политики».

Мероприятие предусматривает приобретение сувенирной продукции для
вручения,  награждения,  поощрения  молодежи  города  по  направлениям
молодежной политики. Реализация мероприятия осуществляется  на основании
положения  учреждения  или  администрации  города,  утвержденного  главой
города.

Мероприятие  3.6 «Приобретение  и  изготовление  видеоматериала,
информационных  листовок,  плакатов,  буклетов,  брошюр  по  направлениям
молодежной политики».

Мероприятие  предусматривает  приобретение  полиграфической
продукции. 



 Задача  4:  Профилактика  негативных  проявлений  в  молодежной
среде:

Мероприятие  4.1 «Организация  и  проведение  круглых  столов,
спортивных  мероприятий  и  марафонов,  турниров,  акций,  конкурсов  среди
молодежи по профилактике  различных форм зависимостей  и  др.  социально-
опасных проявлений в молодежной среде». 

Мероприятие  включает  в  себя  организацию  и  проведение
информационных,  спортивных,  культурных  программ с  целью просвещения,
нравственного оздоровления молодежи, проживающей на территории города,
снижения  социально-опасных  заболеваний.  Реализация  мероприятия
осуществляется  на основании положения, утвержденного главой города. Для
реализации  мероприятия  необходимо приобретение  и  изготовление
агитационных,  информационных  материалов,  оформительского  материала,
призов.

Мероприятие  4.2 «Организация  и  проведение  мероприятий,
направленных  на  профилактику  асоциального  и  деструктивного  поведения
подростков и молодежи».

В  целях  сокращения  количества  правонарушений,  сокращение  числа
молодежи с асоциальным поведением реализация мероприятия осуществляется
в  подростковом  клубе  «Пульс»  филиала  МБУ  «Игарский  городской  центр
физической  культуры  и  спорта»,  который  посещают  несовершеннолетние
подростки, в том числе из числа находящихся в социально-опасном положении.
Для  реализации  мероприятия  необходимо обновление  компьютерных  игр,
приобретение  призов  и  пр. Реализация  мероприятия  осуществляется   на
основании положения, утвержденного главой города.

Мероприятие  4.3 «Организация  и  проведение   конкурса  социальной
рекламы «Креативное мышление».

Конкурс социальной рекламы проводится в целях привлечения внимания
молодежи  к  социально-значимым  проблемам  общества  и  направлен  на
достижение  благотворительных  и  иных  общественно-полезных  целей.
Реализация  мероприятия  осуществляется   на  основании  положения,
утвержденного  главой  города.  Для  реализации  мероприятия  необходимо
изготовление баннеров, информационных плакатов в соответствии с тематикой
номинаций, приобретение призов.

Мероприятие  4.4 «Организация  и  проведение  фестиваля  творчества  и
спорта работающей молодежи «Спорт. Культура. Интеллект». 

Фестиваль проводится с целью активизации спортивной деятельности в
городе, пропаганды здорового образа жизни,  интеллектуального и культурного
развития молодежи.   Реализация мероприятия осуществляется  на основании
положения,  утвержденного  главой  города.  Мероприятие  предусматривает
приобретение отличительной формы, оформительского материала, призов. 

С  целью  реализации  указанных  мероприятий  главный  специалист  по
социальным вопросам и молодежной политике отдела по правовым, жилищным
и социальным вопросам администрации города Игарки ежегодно утверждает
положения,  отдельные  планы  о  проведении  мероприятий  (фестивалей,
конкурсов, акций, проектов и т.п.) по молодежной политике, создает городской
молодежный актив.



Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается
на  очередной финансовый год  и  плановый период  в  составе  ведомственной
структуры  расходов  по  целевой  статье  расходов  бюджета  муниципального
образования город Игарка в рамках муниципальной программы города Игарки
«Развитие молодежной политики».

Размещение  заказов  на  поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание
услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным
законом  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд». 

5. Ресурсное обеспечение МП

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет
средств городского бюджета.

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на
очередной финансовый год.

Обоснование финансовых  затрат  с  указанием  источников
финансирования, распределение расходов с разбивкой по годам представлены в
приложении № 1 к паспорту настоящей МП.

6. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП

Перечень  целевых индикаторов  результативности  МП с  расшифровкой
плановых  значений  по  годам  приведены  в  приложении  №  2  к  паспорту
настоящей МП.

Оценка эффективности и результативности программы осуществляется в
соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки,
утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №
237-п.

7.Управление МП и контроль за ходом ее выполнения

Текущий  контроль,  ответственность  за  реализацию  программы,
достижение  утвержденных  целевых  значений  индикаторов  результативности
программы,  целевое  и  эффективное  использование  финансовых  средств,
выделяемых  на  выполнение  программы,  несет  ответственный  исполнитель
(разработчик) программы специалист по социальным вопросам и молодежной
политике  отдела  по  правовым,  жилищным  и  социальным  вопросам
администрации города Игарки.

Ответственный исполнитель несет  ответственность за  реализацию МП,
достижение  утвержденных  целевых  значений  индикаторов  результативности
МП, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых
на выполнение МП.

Ответственный исполнитель МП для проведения текущего мониторинга
реализации  МП  осуществляет  сбор  информации  об  исполнении  МП,



осуществляет  сверку  финансовых  показателей  с  Финансово-экономическим
отделом  администрации  города  Игарки  и  направляет  в  бухгалтерию
Администрации города сводный отчет об исполнении программы в срок:

- по итогам полугодия – до 25 июля отчетного года;
- по итогам 9 месяцев – до 20 октября отчетного года;
- по итогам года – до 5 марта года, следующего за отчетным.
Пакет  документов  предоставляется  ответственным  исполнителем  в

электронном и печатном виде.
С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации МП

бухгалтерия  Администрации  города  направляет  в  ФЭО  отчет  по  кассовому
исполнению МП.

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации МП, содержащую
оценку эффективности реализации МП (по итогам года) и представляет ее на
рассмотрение главе города:

- по итогам полугодия – до 25 августа текущего года;
- по итогам 9 месяцев – до 25 ноября текущего года;
- по итогам года – до 5 апреля года, следующего за отчетным.
В случае, если оценка эффективности реализации МП неэффективная или

нерезультативная,  ФЭО  вносит  предложение  главе  города  Игарки  о
сокращении,  начиная  с  очередного  финансового  года,  бюджетных
ассигнований  на  реализацию  МП  или  о  досрочном  прекращении   ее
реализации.  В  отдельных  случаях  решение  о  досрочном  прекращении
реализации  МП  может  быть  принято  в  случае  досрочно  достигнутых
результатов в ходе реализации МП.

После  принятия  решения  о  сокращении  бюджетных  ассигнований
ответственным исполнителем совместно с соисполнителем МП осуществляется
подготовка проекта постановления Администрации города Игарки о внесение
изменений  в  постановление  Администрации  города  Игарки,  утверждающее
МП, и обеспечивается его согласование в установленном порядке.

При  продлении  срока  реализации  МП  ответственный  исполнитель
совместно  с  соисполнителем  осуществляет  подготовку  необходимых
документов в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка.

ФЭО  имеет  право  запросить  дополнительную  информацию  от
ответственных  исполнителей  (соисполнителей)  МП,  при  осуществлении
проверки представленной отчетности о ходе реализации МП.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет
Финансово-экономический отдел администрации города Игарки.

8. Оценка социально-экономической эффективности МП

Оценка  социально-экономической  эффективности  МП  проводится
Администрацией города Игарки. Обязательным условием эффективности МП
является  успешное  выполнение  целевых  индикаторов  и  показателей  МП,  а
также мероприятий в установленные сроки.


